A
miſto ad
queſtū
qōnis
B
Deſcrip-
tio ſyrie

2^a ſyria

D
3^a ſyria

3^a ſyria

4^a ſyria

5^a ſyria

6^a ſyria

7^a ſyria

8^a ſyria

9^a ſyria

10^a ſyria

petras deserti fuisse in alia arabia de quo. s. diximus: et est si-
ta ista terra iuxta mare mortuu: et pertinet sub se terra moab q
pprie dicitur sira fabal de qua. 2. reg. 8. 7. i. pali. igif et pertinet tota
terra iuxta mare mortuu vsq ad caedes barne: et vsq ad aqs
pditionis et vsq ad siongaber. Et ista extendit versus ma-
re rubru per latissimas solitudines et vsq ad eufrates. Dec e
arabia magna: et prima dicitur et vocat ademona. i. sacra et in ista
arabia sepultus est et colit a sarracenis turpissimus macho-
metus. Hoc mo tollunt difficultates in mo accipiendi ara-
biam et sira. Nam sic p qm sira est aliqn ab oriente terra
indeoz et ab aglone et interdum a meridie. Et etiaz aliqn ipsa
terra iudeoz sira dicitur. Modus tm comunis accipiendi sira
in sacra scriptura est pro quarta sira. s. damascena qz de alijs
non ita fit mentio sub hoc nomine.

Quo xps sanabat oes ad se adductos. Q. CXXIII.

Queritur quo xps sanauit nunc oes qui addu-
cti sunt ad eu. Na alijs tpibus non sa-
nabat sicut Jo. 5. lz xps ambulabat ibi inter multos et infir-
mos non sanauit nisi vnu et in nazareth no sanauit nisi pau-
cos infirmos. Mar. 6. Unde lz nazareni dicerent xpo qz fa-
ceret miracula ibi sicut in capharnaui et no fecit. Et pp qd vo-
luerunt eum precipitare Luc. 6. Dicunt quidaz qz xps fecit
nuc istud spali lz als non faceret et hoc vt fama acgreret: qz
nunc incipiebat miracula facere sicut dicit Chri. in quadam
omelia. Sz cu in qbusdaz locis dicat qz xps multos curauit
hic simplr dr et curauit eos signans qz oes curauit: sic et no-
uitius medicus intrans oes ad se venientes curat pp sua opi-
nionem comendanda. Aliter pot dicit qz xps curabat oes in-
firmos quotquot essent obseruatis tribus pditionib. Pri-
ma erat qz no essent de gentilibus vel de samaritanis: sz de iu-
deis. Na inter gentiles et samaritanos pdicare nolebat nec et
miracula facere dicere. Non sum missus nisi ad oues que pie-
runt domus israel. i. is. Et ita madauit aplis et discipulis qz
no pdicarent gentilibus nec samaritanis. i. io. sin via gentium
ne abieritis: sed potius ite ad oues q pierunt domus israel.
Jo qm mulier cananea petebat a xpo: qz sanaret filia eius di-
xit. Non est bonu sumere panem filioz et dare canibus. Et ite-
rum no sum missus nisi ad oues q pierunt domus israel. i. is.
Istud vtz erat nisi forte pp magna spes aliquoz israelita-
ru petentiu vel pp fide magna ipsoz petentiu: sicut pz de p-
dicta muliere cananea. Na lz xps a pn eas repelleret ipsa tm
ex magna fide clamabat. fili dauid miserere mei. et tuc apli
rogauerunt xpm dicetes. Dimitte ea qz clamat post nos. i. Da-
ei qd petit et iube qz recedat ne clamet post nos. Et tuc dixit
ei xps. Mulier magna e fides tua. Et sanata est filia eius. e.
c. Sic et fuit de quoda gentili centurione cuius filius infirma-
bat et iudei seniores rogauerunt xpm pro illo vt sanaret filius
eius dicetes dignus est vt hoc ei ptes. Diligit. n. gentem nraz
et synagoga ipse nobis edificauit Luc. 7. Et ad preces isto-
z xps sanauit seruū illius: et maxime pp fide magna centurio-
nis qua xps laudauit dicetes. Amē dico vobis no inueni tan-
ta fide in israel. Ex aliquibus et spalius causis aliqn rarissime
pdicauit et aliq miracula fecit inter samaritanos: sicut qm lo-
quutus est cu samaritanis ad fontem et pdicauit duobus diebus
in ciuitate sicar: que erat samaritanoz Jo. 4. Et et in quoda
castello samaritanoz sanauit semel decem leprosos et vnus eoz
erat samaritanus Luc. 17. Regulr tm nec pdicabat nec facie-
bat miracula inter istos. Et 2a pditio erat qz peteret ab eo sa-
nitas per infirmu vel per alios noie eius: de infirmo pz vt de
illo leproso q rogauit xpm qz mundaret eum a lepra. j. 8. de
alijs pz vt de socru petri pro qua rogauerunt aliq xpm vt ea sa-
naret. j. 8. et Luc. 4. et de palitico submisso p funes Mar. 2.
et Luc. 5. p eis aut pro qb no rogabat xps non sanabat eos
qz als no maneret aliqu infirmus in tota terra israel sz sana-
bat illos pro qbus rogabat. Rō erat qz bnficiu hmoi non
pferet nisi petenti qz als posset pferri inuito sibi et qz no pete-
ret vel aliqs pro eo. Na qz aliqs infirmus tpe xpi no peteret
ab eo curari videbat esse qm ex defectu fidei: qz non crederet
qz xps h sibi pstare posset. Eis tm qui fide no hnt talia pstant
da no sunt. Jo non pfererat sanitas nisi petenti et cuz magno
desiderio. Hoc veru erat gnalr: et tm interdum ex misericordia
xps mouebat ad sanandu aliqs no petetes sicut pz de illo q
38. annis fuerat in egritudine. Et xps dixit ei vis sanus fie-
ri et sanauit eum Jo. 5. Ille aut nihil petebat. hoc tm erat qz
no cognoscebat de xpo qz est. e. c. f. Jo aut qui sanus fuerat

Motiuum qonis

A

B xpus cura-
bat oes infir-
mos excep-
tis tribus co-
ditionibus
pa conditio

L 2a conditio

effectus nesciebat qz esset xps. Postea aut inuenit euz et co-
gnouit. Si aut ho iste xpm cognouisset et nollet ab eo petere
sanitate nūq ille eum sanasset: qz defectus fidei ibi esset. Sic
etia interdum ex misericordia xps pstabat aliq bnficia no pete-
tibus: sicut fuit de turbis qz faciauit in deserto. j. is. f. Mife-
reoz turbe: qz iam triduo pseuerat mecu et no hnt qd mada-
cent. Et tuc eis no petentibus xps dedit cibos miraculose. e. c.
Et ita alia vice cu saturauit quoz millia viroz de quoz pan-
bus no petentibus illis factu est. j. 14. et Jo. 6. Et tm fuit hic ca-
spalis qz xpo quoda mo incubebat ex quadam vrbantate et
egitate qz no dimitteret eos ieiunos cu pp euz venissent et p
aliquot dies sequuti fuissent eu. Et hoc ipse inuit qm dixerunt
discipuli xpo qz dimitteret istas turbas ad loca prima vt ci-
bos quererent. Et ille ait. Non hnt necesse ire: Date illis vos
māducare: et non est equu q mittatis eos ieiunos per loca.
Alia et ca erat qz ille turbe erubesceret a xpo petere cibos si
etia essent in necessitate: et tm nemo erubesceret petere ab eo
sanitate. Jo sanitas nulli erat danda nisi petenti: cibos autem
dandus erat et no petentibus. Na satis petere videbant cum
esuriret. Et tm pz verecudia no peterent. Jo vtraqz vice tur-
bis no petentibus xps cibos dedit. Et 3a pditio erat qz fide he-
rent petentes: qz als nihil daret eis. Jaco. i. Postulet aut in
fide nihil hesitans. Qui aut hesitat filius est fluctui maris q
a vento mouet. No g extimet ho ille q accipiat aliquid. Et
ista est maxima ca qre multi petentes a xpo sanitate vel alia
miracula no obtinebant qz no hebant fide: sicut pz de naza-
renis Mar. 6. Na illi scandalizabant i doctrina xpi et mira-
bant quo ille posset facere ista miracula et doctrina talē hnt-
es. Et id dr ibi qz no potuit ibi multas vtutes facere sz pau-
cos infirmos ipofitis manibus curauit. Erat. n. non solu ibi
defectus fidei qm ad opa xpi sz sola suspitio mala et scada-
luz de illis. Jo dr qz no potuit xps ibi multas veritates face-
re. i. multa miracula: no qdē qz ipse non posset facere sicut ibi
sicut et alibi: sz qz infidelitas illoz demerebat illa ibi fieri dr
qz no poterat ibi facere vtutes. i. eoz infidelitas non pote-
rat illas recipere iuste lz xpi ptas illas facere possz. Sic etia
Mar. 9. Quidam petunt a xpo qz sanaret filium eius dicēs si
qd potes adiuua nos miserere nri. Et qz ista vba non onde-
bant plenam fide dixit illi xps si potes credere oia possibilis
sunt credēti. Et tuc ille cu lachrimis dixit. Credo dne. Adiu-
ua incredulitate meaz. et sic iste nihil recepit de petito qz diu
dubitauit. Cu no dixit se credere cu lachrimis impetravit qd
voluit. et sic statibus istis tribus pditionibus xps oes infir-
mos sanabat. Ad ar^m de illis qui erat in porticu et non sa-
nauit xps nisi vnu dom q multi erant: et tm nemo eoz pete-
bat a xpo sanari. Jo nullu debebat xps sanare. Unu tm etiaz
eoz non petente sanauit pp cam. s. dictaz. Ad aliud ar^m
de nazareth dom qz ibi xps no faciebat miracula: sicut in ca-
pharnaui pp incredulitate nazarenoz qui erat ppatriote sui
et no reputabant euz alicuius honoris. Un dixit. eis non est
ppha sine honore nisi in pria sua et in domo sua et in cogna-
tione sua. Luc. 4. et Mar. 6. et sic fide non hebant cu eum in
nullo honore tenerent. Ideo ibi miracula non faciebat nisi
paucis sanando paucos infirmos.

Quare ab istis quos sanauit christus non petunt fidem.

Questio. CXXIII.

Queritur quare xps ab istis quos nunc sanauit
no petunt fide aliqua sicut alij petere so-
litus erat: sic pz Mar. 9. de illo cui dixit si potes credere oia
possibilia sunt credenti et Mar. 2. de illo qui per funes sub-
missus est: xps dixit p fide filij remittunt tibi pctā tua. i. Habe
fides et remittunt pctā: et j. is. dixit mulieri cananee mulier
magna est fides tua fiat tibi sicut petisti. et Luc. 5. dixit chri-
stus Magdalene fides tua te saluam fecit: vade in pace: et
sic quasi regulariter xps petebat fide vel laudabat i istis pe-
tentibus aliqd ab eo. Dom qz xps semp volebat fide esse
in eis qui aliqd petebat. i. qz crederet qz xps hoc possz facere
sic dixit leprosus occurrens xpo apud capharnaui. Dne si vis
potes me mudare. et xps dixit. volo mudare. Non tm semper
petebat istam fidem exterius ita qz diceret an crederent eum
posse facere quod petebant. Sed hoc xps petebat quado vi-
debat aliquos dubitantes sicut Mar. 9. de illo qui dixit xpo
dne: Si qd potes adiuua nos miserere nri. xps aut videns
eum dubitare dixit si potes credere oia possibilis sunt credēti
Qu tamē apparebat fides petentiu pro se vel pro alijs xps
non petebat

3a pditio

E

f

A Rndet ad qntu qonis pa ro qz re xpus volebat fidem.

nō petebat ab eis fides s̄ sanabat illos. fiebat aut̄ hoc inter
 dū pp̄ fidē eius q̄ infirmus erat 7 sanari petebat: sicut p̄ de
 lep̄ 20. j. 8. 7 interdū per fidē ip̄oz qui portabāt infirmū sa
 nabat: sicut mar. 2. 7 Luc. 5. p̄ de palitico submissō p̄ fumes.
 Nā d̄ q̄ cū x̄ps vidit fidē illoz q̄ s̄miserūt eū dixit palitico
 fide fili remittunt tibi pctā tua. Circa istos aut̄ q̄s x̄ps nūc
 curavit p̄t dici vno mō q̄ x̄ps nō petiuit ab eis fidē: q̄ nō
 dum ipse oñderet se talia posse. Nā postq̄ x̄ps per multa
 opa miraculoz oñderat se posse oia ista facere si qs dubita
 rei indign⁹ erat recipe q̄s petebat. Jō ab illis iustū erat fides
 peti: a p̄n̄ t̄n̄ q̄n̄ nōdū p̄stabat de x̄po per opa sua saltē apud
 multos qd̄ posset etiā si aliq̄ peterēt ab eo sanari nōdū h̄ntes
 plenā fidē erant excusabiles nec oportebat ab eis fidem peti
 ita poterat eē in istis q̄ incipiēt x̄po p̄dicare ad ip̄m venerūt
 cū nōdū oino oñdisset potentia suā saltē apud oēs: 7 iō non
 erat necē fidē ab eis peti. 2º dici p̄t q̄ nō petiuit x̄ps fidē
 q̄ de illa p̄stabat q̄ ex hoc q̄ venerāt ad eū de lōgingis p̄ti
 bus vt sanarent: appebat q̄ sp̄m h̄rent posse sanari p̄ ip̄s
 7 nō oportebat aliā fidē peti: q̄ maior est fides q̄ in reb⁹ oñ
 dit̄ q̄ que in v̄bis: eo q̄ in reb⁹ nō p̄t esse falsitas: in v̄bis
 aut̄ sepe est: sic p̄ Mar. 2. 7 Luc. 5. de palitico submissō p̄ fu
 nes eo q̄ portates eū nudauerunt tectū 7 submiserūt euz p̄
 regulas: oportebat fides illoz: q̄ h̄ nō facerēt nisi crederent
 ad aliqd̄ p̄ficere: 7 tunc d̄ q̄ x̄ps vidēs eoz fidē sanavit pa
 liticū: sic et̄ fuit de ceteriōe gētili. Nā cū x̄ps vellet ire ad
 domū eius ad sanandū suū illius dixit. Dñe nō sum dignus
 vt intres sub tectū meū: s̄ t̄n̄ dic v̄bo 7 sanabit̄ puer meus:
 Luc. 7. 7 x̄po ibi laudavit fidē istius dicēs. Amē dico vobis
 nō inueni tātā fidē in israel: 7 t̄n̄ x̄ps nō petiuerat ab eo fidē
 nec etiā ipse dixerat se credere. S̄ et̄ ex h̄ maxime, oñdit̄ fidē
 nō volens q̄ x̄ps iret in domū suā dicēs q̄ non erat necē q̄
 etiā nō veniēs illuc poterat sanare suū. De h̄s duob⁹ mōis
 dicit Criso. sup̄ Matth. f. A nullo eoz fidē exq̄sivit: q̄ nōdū
 virtuti sue demōstrationē dederat: 7 adueniēdo 7 serēdo de
 longe non p̄uā oñderant fidē. 3º mō posset dici q̄ x̄ps ab
 istis fidē petiuit: 7 t̄n̄ nō scriptus est: q̄ nō scribūt oia a x̄po
 facta. Jo. 20. f. Multa qd̄ 7 alia fecit iesus q̄ in h̄ lib. scripta
 non sunt. sc̄ds t̄n̄ modus p̄cedens melior est.

Quid patiebant lunatici quos xps sanauit. Qo. xxv.

Queritur quid patiebant isti lunatici q̄s x̄ps d̄
 hic curasse. Ddm̄ q̄ lunaticus a lu
 na d̄. Et est ille qui patit̄ aliquā egritudinē ex aliq̄ sp̄ali opa
 tione vel influētia lune siue q̄ in aliq̄bus tp̄ib⁹ cursus lune
 pati p̄uenit. Pro q̄ sciendū q̄ luna est m̄ oīuz humidoz sic
 oēs sapiētes asserunt. f. q̄ per motū eius 7 opationē regunt̄
 oia humida: et p̄z manifeste in fluxu 7 refluxu maris. Nam
 quotidie fit̄ bis fluxus 7 bis refluxus. Et h̄ est p̄ q̄ttuoz q̄r
 tas: circuli lune: q̄ luna quotidie. cōplet torus: circuli sicut
 sol motu raptus fm̄ q̄ttuoz p̄cta celi a q̄bus incipiūt quat
 tuoz q̄rte incipiūt fluxus 7 influxus: 7 sunt due q̄rte fluxus
 7 due refluxus nec est aliq̄ res in qua manifestior appareat
 opō lune q̄ ibi cū quotidie fiat. Et et̄ nō fit̄ quolz die eisdes
 horis s̄ variat̄ h̄s q̄ diuersis horis luna puenit ad p̄n̄ istaz
 q̄rtaz celi. Appet̄ et̄ hoc i oib⁹ alijs reb⁹ humidis: q̄ quā
 diu luna crescit in lumine illa crescunt: 7 q̄n̄ decrecit minuit̄
 humiditas eoz: sic p̄z in triacha ad sensum: q̄ vasa in q̄bus
 est et̄ si nō h̄ant de h̄oze nisi vsq̄ ad mediū luna crescente
 iplet̄: luna v̄o decrecēte diminiuit̄. Ita et̄ est in capitib⁹ p̄sciū
 quos si qs cepit cū luna est in augmēto inueniet capita eoz
 plena humiditatib⁹: si aut̄ luna decrecēte capiant̄ appebūt
 capita interius humore 7 medullis vacua: vel paruz de h̄is
 h̄ebunt. f. minus q̄z als h̄re soleāt. In capitib⁹ aut̄ humanis
 ita et̄ est: q̄z cerebz hoīs est suba valde humida cū sit medul
 la q̄dā: Jō cū luna est in augmēto magis ē de h̄oze in quolz
 cerebro: cū v̄o ipsa decrecit minuit̄ humor: 7 t̄n̄ in hoib⁹ qui
 h̄nt caput suū tēpatū nō sentit defectus aliq̄s cū luna decre
 scit eo q̄ puus est respectu multitudis humiditatis ex̄ntis i
 cerebro. In hoibus aut̄ q̄ aliquat̄ h̄nt capita desiccata vl̄ ex
 inanita ex aliq̄ infirmitate nāli vl̄ ex aliq̄ acc̄nti appet̄ iste de
 defectus. Nā luna ex̄nti in augmēto h̄nt se h̄nt: euz v̄o decrecit
 decrecunt q̄z humiditates in capitib⁹ ip̄oz 7 tunc incipi
 unt insanire. Isti aut̄ recte vocant̄ lunatici: q̄ t̄pa lune sequ
 unt̄ ad quietē 7 ad insanā. Sic. n. dicit remigius. Lunatici
 enim dicti sunt a luna: q̄ dū mestruiis tp̄ib⁹ crescit 7 decrecit
 ip̄i vexant̄. hoc et̄ mō si sint alie infirmitates p̄ter insanā q̄

augeant vel minuant̄ fm̄ t̄pa lune dicent̄ illi q̄ patiunt̄ has
 egritudines lunatici. Considerandū t̄n̄ q̄ hoc mō lunatic⁹
 egritudinē patit̄ nāles. solent t̄n̄ vocari lunatici ip̄i appepti
 cū qui a demonib⁹ obsident̄. Sicut p̄z. j. 47. de quodā q̄ accep
 sit ad iesum dicēs miserere filio meo: q̄ lunaticus est 7 male
 patit̄. Nā sepe cadit in ignē 7 crebro i aquā. Et d̄r ibi. Et in
 crepauit illū iesus: 7 exiuit ab eo demoniū 7 curatus ē puer.
 Et sic iste q̄ vocat̄ lunaticus erat demoniacus ita et̄ de istis
 qui vocant̄ h̄ lunatici 7 Hiero. sup̄ Mat. q̄ fuerint demōia
 ci. Ddm̄ t̄n̄ q̄ vocant̄ isti demōiaci interdū lunatici p̄pter
 duo. Unū est q̄ interdū hoies vexāt aliq̄s hoies soluz certis
 tp̄ibus fm̄ cursum lune. f. vel in augmēto vel in diminutiōe.
 Et q̄ illis certis tp̄ibus lune fit̄ v̄n̄ pati a luna: 7 vocant̄ lu
 natici: nō est t̄n̄ patien dū q̄ luna p̄ferat aliqd̄ ad h̄ q̄ demo
 nes possint hoies. arripe 7 vexare nec et̄ demones p̄nt crea
 re aliqd̄ in luna fm̄ q̄ ipsa vexat hoies tp̄ib⁹ certis: q̄ luna
 creatura dei ei solū ad nutū seruiēs: demōes aut̄ nihil p̄nt ir
 ea: s̄ demones pp̄ inuidiā volētēs deū infamare tp̄ibus lune
 vexāt interdū hoies vt videat̄ illud malū a luna venire. vt p̄
 hoc deus infamet̄ q̄ creaturā tā pestiferā curauerit. Sic d̄c
 Hiero. sup̄ Mat. f. Demones. n. obseruātes lunaria t̄pa crea
 turā infamare cupiebāt vt in creatorē blasphemie redundā
 rent. 2º est q̄ demones interdū h̄ faciebāt ad fallendū vt
 hoies miseri putarēt q̄ luna poterat eis tales vexationes fa
 cere 7 alleuiare eos vt. p̄ hoc eā colleret tanq̄z dñaz potētem
 facere bonū 7 malū. Et in h̄ maximo deū offenderēt. Sic. n.
 erat de iudeis t̄pe Hieremie q̄n̄ faciebāt sacrificiū lune vocā
 tes eam reginā celi: 7 mulieres offerebāt ei placentas putā
 tes q̄ p̄ hoc euenirēt eis oia p̄spera. f. reges opulēta de quo
 Hiero. 44. Nā cū ipse increparet israelitas de h̄ ruderūt mul
 lieres dicentes. Sermonē quez loquutus es ad nos in noie
 dñi non audiemus s̄ faciemus oē v̄bū qd̄ egredit̄ de ore n̄ro
 vt sacrificemus regine n̄re celi 7 libemus ei libamina sic feci
 mus nos 7 p̄res n̄ri 7 principes n̄ri in vrbibus iuda 7 pla
 teis hierusalē 7 saturati sumus panib⁹ 7 b̄n̄ nobis erat ma
 lūq̄ nō vidimus: Ex eo aut̄ t̄pe quo cessauim⁹ sacrificare re
 gine celi 7 libare ei libamina indigemus oibus: 7 gladio 7
 fame cōsumpti sumus. hoc at̄ valde diabolus desiderabat vt
 oēs putarēt lunā esse deā 7 reginā celi iō fallebat isto modo.
 3º fiebat h̄ q̄ demonib⁹ est interdū p̄ accidēs maior apti
 tudo ad vexādū hoies certis tp̄ibus lune q̄ alijs. Ut pote si
 aliq̄s demō ex p̄cessione dei posset vexare aliquē hoiem non
 dat̄ ei q̄ vexet illū ad arbitriū suū: s̄ p̄cedit̄ ei certū modū in
 quo possit vexare vel determinatāz penā quā posset inferre.
 Demō t̄n̄ cupiens magis nocere infert̄ illā interdū t̄pe q̄ h̄o
 est magis disposit⁹ ad patiendū: 7 q̄ vt. s̄. dcm̄ est multi ho
 mines sunt nāl̄ dispositi ad insanā luna decrecēte 7 et̄ ad
 alias passiones 7 non alijs tp̄ibus: iō diabolus poterit tunc
 magis nocē q̄z alio t̄pe etiā si nō maiorē penā inferat q̄z alio
 t̄pe inferret: sicut aliq̄ t̄pe est h̄o magis dispositus ad ebrieta
 tem ex pauco vino q̄z alio t̄pe ex multo vel saltē ex eq̄li q̄tri
 tate. Et sic demones ingredient̄ interdū certis tp̄ibus lune:
 7 vocabunt̄ hoies lunatici qui t̄n̄ demoniaci sunt. Duo autē
 p̄cedētes modi sunt verisimiliores q̄z tertius. Magis t̄n̄ est
 credēdū de istis lunaticis q̄ sint demoniaci q̄ncūq̄ euāgelī
 ste eos lunaticos vocāt̄ q̄z q̄ patiāt aliq̄s egritudines nāles.
Quare turba copiosa veniebat ad Iesum. Qo. xxvi.
Queritur de ista turba copiosa que veniebat ad
 x̄pm: quare veniebat. Ddm̄ q̄ non
 veniebant oēs eadē intētiōe. Quidā. n. veniebāt ad x̄p̄i so
 lum desiderio audiēdi doctrinā eius 7 sic erāt aliq̄ viri deno
 ti qui p̄solabant̄ in v̄bis x̄pi 7 audire volebāt: q̄z per illa pu
 tabant sibi esse salutē. Et istud erat q̄rtuz ad plurimos: sicut
 d̄r Luc. 15. f. Erāt aut̄ appropinquātes ei publicani 7 p̄cōres
 vt audirent illū. Alij veniebant ad audiendū x̄pm solum
 vt viderēt si possent eum in aliquo reprehendere. Sic erant
 pharisei 7 legis periti qui inuidebāt ei 7 desiderabant eum
 p̄dere Mar. 6. Et t̄n̄ multi de h̄is sequebant̄ eum 7 audie
 bant ip̄m. e. c. Erant aut̄ obseruātes ad os eius si aliqd̄ v̄bus
 erroneū diceret: Luc. 14. f. Intrauit iesus in domū cuiusdam
 principis phariseoz sabbato manducare panē 7 ip̄i obser
 uabant eum. f. quid faceret aut diceret. Et non solū obserua
 bant sed etiam interdū consilia faciebant quomodo possent
 eum capere in sermone: sicut quando petiuerunt an liceret
 dari censum Cesari. j. 22. 7 quādo presentauerunt ei mulie
 rem

B 2º 10

C 3º 10

A n̄ro ad questū q̄n̄is

B

C

D Demōiaci vocant̄ lunatici p̄º

E 2º

F

3º

A Veniebant ad x̄p̄i aliq̄ pro doctria

B

rem deprehensam in adultero. Jo. 8. Nam dicitur ibi: hoc autem dicebant tentantes eum ut possent accusare ipsum. **¶** Alij veniebant ad xpm: qz vocabatur: sic fuit de aplis z discipulis quos xps vocavit: vt pz. s. b. Petro z Andrea Jacobo z Joanne. Nam isti obligabant venire: vt. s. onsum est in qda. q. **¶** Alij veniebant vt a xpo panibus saturarentur. Nam xps bis saturauerat turbas miraculose. j. i. 4. z. 15. Et hoc videntes aliqui volebant ipsuz sequi vt semp eos sic saturaret. Et ita xps dixit turbis illis que sequebant eum: qz de panibus eius comederant. Jo. 6. f. Amen dico vobis queritis me non qz vidistis signa: sed qz mauducastis panem z saturati estis. Et xps increpat eos qz non sequant eum pp istu finem: qz non est honestu dicens. Opamini no cibuz qui perit: sed qui per manet in vita eternam. q. d. Non sequamini me pp istum cibum teporalem que vobis dedi: qz iste perit: sed qui pmanet in vitam eternam. q. d. Non sequamini me pp istu cibum temporalem que vobis dedi: qz iste perit: sed sequamini pp verbuz dei quod est cibus manens in vita eterna. **¶** Alij sequebantur xpm pp curationes egritudinu qz sanabat oes male hntes z offerbant ad eum oes infirmi: sicut dr Jo. 2. 6. f. sequebatur eum multitudo magna: qz videbant signa que faciebat sup hns qui infirmabant. Et qz ipse curabat eos gratis veniebant oes ad ipsum. Luc. 4. f. cum sol occidisset oes q habebant infirmos varijs langoribus ducebant illos ad eum: at ille manus singulis ipones curabat eos. **¶** Alij autem sequebantur xpm: tam vt audirent verbu eius qz vt sanarent a langoribus. Luc. 6. f. stetit multitudo copiosa plebis que venerant z audirent eu z sanarent a langoribus suis. Et ois turba querebat eum tangere: qz virtus de illo exibat z sanabat oes. **¶** Alij veniebant ad audien du verbu xpi vel desiderabant illu videre. soluz pp curiositatez: qz audiebant magna de illo z cupiebant videre quo illa faceret. Sic herodes desiderabat xps videre. Luc. 23. f. Herodes autem viso Jesu gauisus e valde. Erat. n. ex multo tpe cupiens videre eum: eo qz audierat multa de illo z sperabat signu aliqd videre. Et qz xps noluit ei ostendere spreuit eum herodes z exercitus suus z illu fit eum indutu veste alba z remisit ad Pilatu. De hns dicit rabanus ponens solum qttuor modos istoz. f. sequute sut eu multe turbe que quadripite sunt. Alij ppter celeste magisterium vt discipuli. Alij ob curatione infirmitatu. Alij sola fama z curiositate volentes expiri an verum esset quod dicebatur de eo. Alij propter inuidiam volentes eum capere in aliquo z accusare.

¶ Explicit Caplm quartum z incipit quintum.
¶ Beatitudinis z cetera mandata: z de homicidio: de oblatione: de adulterio: de oculo vel manu eruenda: vxorem nisi ob adulterium non dimittendas: de iuramentis: de oculo z dente: inimicos diligendos: de elemosinis. **Cap. V.**

Idens autem iesus turbas: ascendit in montem. Et cum sedisset: accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperies os suum docebat eos dicens.

Idens autem. Descripsit Mattheus in pcedentibus populi aggregatione per xpi pdicationes. hic subijcit eius legislatione que non dz dari nisi pplo aggregato. In lege aut qualibz tria considerantur ad hoc qz perfectu vigore habeat. f. qz condatur ab eo qui ptatem heat: z qz promulgetur eis qui illa obseruare debent: z qz per illaz postea iudicet in oibus occurrentibus. **¶** Ista tria ponit Mattheus cc xpi leges. Et primo ponit ipsa legislatio vel legis institutio per os xpi qui est legislator nr. **¶** Et scdo ponit huius legis pmulgatio facta per aplos z discipulos missos ad predicandu. j. f. Conuocatis autem. **¶** Tertio ponit iudicatio que fieri dz fm legem ista. f. qn per eaz in die iudicij oes iudicabunt. j. xxiiij. ibi. **¶** Et egressus iesus. **¶** Prima in duas: qz primo lex euagelica explicat. Scdo ad implendu ea pplis incitatur infra. vij. circa finem. f. Ois ergo qui audit. **¶** Itex prima in duas: quia primo lex datur. 2o ondit qualr obseruet infra. vij. ibi. f. Pe tite z accipietis. **¶** Prima in duas: qz prio pmittit quedam breuis pfatio. 2o subdit ipsi legis explicatio: ibi. **¶** Bti paupes: **¶** An ea que hic hnt habeant ordinez ptinu ad pcedentia: z an sint facta magno tpe vel pauco post illa. **Q. I.**

Queritur circa primuz an ea que hnt hic beant ordine continuu ad pcedentia: z an facta sint magno tempore vel pauco post illa. **¶** Ad primum dicendum qz ista que habentur hic possunt coparari ad oia que hnt pcedenti. c. vel ad ea que solu ponunt in fine pcedentis ca. Si. n. coparent ad oia que hnt pcedenti. c. erit dubius eo qz ibi ponit de vocatione qttuoz aploz z statim ponitur de aggregatione turbaz. Et tn Luc. 5. postqz ponitur vocatione istoz qttuoz aploz ponunt multa alia que hnt infra. 8. z. 9. ca. f. de palitico sanato z de ieiunio discipuloz xpi: de quibus dubius est an fuerint facta hic cum Lucas ponat oia illa. 5. z. 6. c. z postea ponit istu sermonem: magis tn dom qz Matt. tenuerit hic ordinem rectu qz Lucas. Si aut coparent ea que hnt hic ad ea sola que hnt in fine pcedentis. c. no erit dubiu quin sit ordo ptinuus cu ibi habeat de turbis cōgregatis: h aut ponatur qd ipsis aggregatione xps pdicauerit. Et in hoc et Mattheus z Lucas concordant: qz Luc. vi. ponit cōgregatio istaz turbaz z imediate subijcit iste sermo sicut hic: ideo cōtinuatio est in tpe. **¶** Ad 2m dom qz quasi nullu tps fuit inter ea que hntur in fine pcedentis. c. z hic: qz ibi ponit quo modo turba congregata fuit: hic aut dr quo xps videns turbas cōgregatas cepit eis loqui. Nihil ergo fuit mediū inter ista z illa. c. **¶** Circa primū dr. **¶** Vidēs autē Iesus turbas. **¶** Iste erant turbe que cōgregate fuerant de galilea z de decapoli z hierosolymis z iudea z de trans iordane: vt pz pcedenti. c. Nam oes sequebant xpm: saltem. n. pro tunc cōueniant ad eum pp aliquas de causis expressis pcedenti. c. q. vlti. Ascendit in montē. **¶** In ipso monte pdicauit vt hic inuitur: lz videat priuz dici Luc. 6. de quo dicef. j. in. i. q. **¶** Et cum sedisset. **¶** Christus pdicaturus oia ista sedit. Nam longum sermonem traxit. f. vsqz ad principiu. 8. c. **¶** Accesserunt ad eum discipuli eius. **¶** Ix xps doceret nunc oes turbas: tn discipuli sui magis appropinquauerunt ei qz ceteri. **¶** Et aperies os suum. **¶** In hoc inuitur quedā excellentia noue legis: qz no per ministros data sit: sz per ipm xpm aperientē os suuz. **¶** Docebat eos. f. oia que sequunt pdicans vsqz ad principium. 8. ca. Et hic non distinguitur inter docere z predicare sicut dicebatur pcedenti cap.